UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

III. De Causis, admittentibus Compromissum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62620](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62620)

28. ciariâ dicitur prohiberi: Canonicô contrâ difertè permitti videtur judici, tam Ordinario quâm Delegato, c. Cùm tempore s. c. Ex parte 10. & c. Cùm à nobis 13. quorum textuum prioribus, duobus in Coloniensem & Magdeburgensem Archiepiscopos: postremò in Legatum à latere, provinciarum suarum judices Ordinarios, & c. cùm olim 7. ubi in judicis Delegatos in causa per delegationem ipsis commissa fuit compromissum. Quæ Jura ad correctionem evitandam Engel ad hanc Rubric. n. 8. cum Glossa in l. cit. ita conciliat, ut relatos, & si qui alii adducuntur, textus Canonicos de Arbitratore, non propriè dicto Arbitro astrarat accipiendo. Alii, quos fecutus est Valensis ad hanc Rubric. §. 3. n. 5. sicut §. 2. cit. sic etiam cc. cit. plerisque (si non omnibus, ut vult Gonzalez in c. Non sine 2. n. 18.) de verò Arbitro sermonem esse volunt. Ne autem aduersentur & cit. istò non aliud præcipi ajunt, quâm ne judec se offerat, aut jubeat in se compromitti; quia hoc jubendò partes cogeret ad standum suò arbitriò; cùm ab arbitrii compromissarii sententiâ ferè nequeat appellari.

Mihi Jus Imperiale & cit. apertè duos casus continere: &, sicut partes, ut in se compromittant, invitata jubendò cogere, sic ab ipsis sponte delatum arbitrium recipere judec prohiberi; ac proin SS. Canones, compromissa in suum, tam Ordinarium quâm Delegatum, judicem facta, ec. cit. clarè approbantes, hac in re à ll. divertere videntur, quod cum Ant. Blanc. de Compromiss. q. 2. n. 47. docet Petr. Barbosa in l. 1. ff. de Judic. art. 1. n. 244. & agnoscit Haunold. cit. Tract. 1. n. 194.

29. Ex iis autem, in quos compromissa Jure probata sunt, Arbitrii esse in una eademque causa possunt unus vel plures: &, licet esse possint numerò pares, c. Per-

venit. 3. & c. Innocuit 12. consuliis tamen est, ut impari numero afflumantur vg. unus, tres, quinque, & majoris partis judiciò fletur; ne, si afflumantur pares, ipsi propter naturalem ad contradicendum hominum propensionem sibi mutuo & pari utrinque numero diffidentibus, arbitrium impediatur, c. 1. junct. à Glossa V. Unus & l. Item si unus 17. §. 6. ff. b.

ARTICULUS III.

De Causis, admittenti- bus Compromissum.

S U M M A R I U M.

30. Compromitti regulariter potest in omni causa.
31. Excipiuntur Matrimoniales,
32. Liberales,
33. Et Criminales, vindictam publicam praetantes:
34. Exemptionis causa sine confessio Papa:
35. Sententia post transsum in rem ju dicatam,
36. Et alia, in quibus locus non est Transactioni.

Sicut compromittere cuiilibet & in ip quemlibet, Jure non prohibitum, sic in qualibet causa, eodem non exceptâ, generaliter licet; Hoffland. in Summa n. 5.

Jure autem excipiuntur Primi, causa 1. Matrimoniales, c. Causa g. de In integ. Reslit, quando agitur de conjugi valore vel nullitate; propter earum gravitatem & maximum periculum anime acque reverentiae inferendæ Sacramento, Panormit. in c. cit. n. 4. propter quod in ejusmo-

ejusmodi causis etiam locus non est trans-
actionis, immo etiam amicibili composi-
tione, c. fin. de Transact. earumque de-
finitio examini & jurisdictioni Episcopati
reservata est, c. Accedentibus 12. de
Excess. Pralat. & à S. Synodo Trident.
Sess. 24. cap. 20. de Reformat.

32. Secundò, causæ Liberales, c. cit. &
l. Non distinguemus 32. §. 7. ff. de Recept.
arbitrii, five quibus de hominis libertate,
ingenuitate, conditione servili quæstio
est; cum tales, & cæteræ statuæ qua-
stiones, quando principaliter in judicium
deducuntur, majores judices postulent,
l. fin. C. Ubi causa statuæ. Principaliter,
inquam; quia incidenter de iis co-
gnoscere etiam inferiores posse, patet ex
l. Cum proponas 6. C. de Reb. credit. ubi
Glossa fin. & Gonzalez in c. Causa cit.
n. 3.
33. Tertiò, causæ Criminales, five su-
per privato, five super publico crimen,
criminaliter, hoc est, ad vindictam pu-
blicam & poenam corporalem vel pecu-
niariam fisco applicandam &c. agatur, l.
Non distinguemus cit. §. 5. quia privatæ
arbitrii neque accusatoris delatio, ne-
que judicis officium five judicialis inqui-
sitione & processus impediti, neque poena
remitti potest. Dixi, Criminaliter;
quia, cum de crimen solum Civiliter, five
ad poenam pecuniariam, parti leæsæ ap-
plicandam agitur, arbitrio est locus, Pa-
norm. in c. Causa 9. de In integ. refit. n. 4.
Molina Tract. 5. de I. & I. disp. 40. n.
1. & Haunold. Tom. 5. de I. & I. Tract.
I. n. 199.

34. Quartò, causa Exemptionis sine
consensu Papæ, c. Cùm tempore 5. quia
super ea initum compromissum cederet
in præjudicium Ecclesiæ Romanaæ: ad
cujus proprietatem cum Ecclesiæ & mo-
nastreria exempta specialiter & immedia-
tè pertineant, c. Receperimus 8. de Privi-
legiis. & c. Si Papa 10. V. Si autem ibid. in
6. in ejusmodi causa non magis agitur de
privilegio exemptorum, quam de Jure
ledis Apostolica, c. Cùm venissent 2.
ibi, Jus non tam suum quam Nostrum,
id est, Romani Pontificis, de In integ.
refit. Eamque ob causam, sicut Ex-
emptioni renuntiari, c. Cùm tempore cit.
ibi, Cùm, et si sponte volueris, tamen
nequiviveris renuntiare privilegii five in-
dulgentiæ Libertatis, sic etiam super ea
compromitti non debet, nec sine Papæ
authoritate potest; ne ejus jus factò,
five compromissò exempti & arbitrorum
sententiæ ledatur, ut in c. cit. cum Pa-
norum. n. 2. notant Barbosa n. 4. &
Gonzalez n. 11.

Quintò, etiam causa decisa per sen-
tentiam judicis indubitatam, & quæ
transit in rem judicatam, c. Exposita II.
cùm; quòd, sicut Transactio, l. Si cau-
sa 32. C. de Transact. sic & Compromis-
sum non super certa, sed dubia re fieri
debeat, Glossa in c. cit. V. Compromis-
sus: tum verò; quòd intersit Reipublicæ,
lites semel decisas per sententiam judicis,
postquam hæc in rem judicatam transit,
non amplius suscitari, l. Si quis 11. in
fine C. de Reb. credit. & propterea sen-
tentiam, postquam in rem judicatam
transit, interpretari & super ea exorta
dubia resolvere pertinet ad eum, à quo
fuit prolatæ, c. Inter alias 31. V. Ut i-
gitur, de Sent. excom. & l. fin. C. de LL.
Innocent. in c. Exposita cit. Imola ibid.
à n. 2. & Molina disp. cit. n. 5.

Sextò, demum causa in integrum Re-
stitutionis, ad hanc decernendam, c.
Causa cit. & l. fin. C. Ubi & apud quem
in integ. Causa alimentorū testamento
relictoriū, l. Cùm bi 8. pr. ff. l. de Alimen-
tis 8. C. de Transact. sicut & aliae causæ
super quibus transfigi non potest, Redoa-
nus de Reb. Eccl. non alien. q. 2. cap. 36.

P P P P P 3 à n. 15.

¶ n. 15. & Hunnius Encycloped. p. 2.
Tit. 40. cap. 4. n. 2.

ARTICULUS IV.

De Laudo sive Sententia Arbitrii.

SUMMARIUM.

37. Ab Arbitrio semel recepto recepsus,
38. Nisi ex justa causa, non datur.
39. Arbitrii potestas pender ex compromisso.
40. Si plures sunt, sententia proferitur omnibus presentibus:
41. Nisi compromisso aliud permittatur.
42. Standum est iudicio partii majoris.
43. Si plenè sit concors.
44. Si pars numero dissentient, tertia persona assametur.
45. Sententiam Arbitrii proferunt partibus presentibus:
46. A qua neque ipsi arbitrii,
47. Negre partes recedere possunt,
48. Vel appellare:
49. Nisi prolata sit ab Arbitris Juris.
50. Certis casibus etiam à Compromisariis.
51. Eadem sententia homologata reduci nequit:
52. Nisi ex consuetudine:
53. Et si prolata sit ab arbitratore.
54. Reductio petenda est ab iudice ipsius rei.

37. **A** Rbitri compromisarii, unus vel plures, partium consensu eleeti, arbitrium quidem ut dictum, in se recipere non coguntur: si tamen semel receperint, in eo perseverate & causâ cognitâ, senten-

tiam dicere tenentur; ut si temerè res sent, judiciali autoritate compellantur, l. Labeo 3. §. 1. ff. de Recept. Arbitr. cum ut finiatur lis: tum; ne qui eos, tamquam viros bonos, disceptatores inter se elegerunt, decipiantur; cum facile contingere posset, ut quis exploratò urruisque partis jure ab una corruptus, noller pronuntiare pro altera. Temere, inquam: quia aliquando iusta causa exclusiur, quod minus arbitrium dicere teneantur: cuiusmodi sunt, si litigatores eos infamaverint, l. Sed si g. §. 4. l. Littera 15, vel spretâ eorum autoritate ad judicem vel alios arbitrios iverint, l. Sed si cit. §. 5. & l. vel alium 16. eti postea ad ipsos revertantur. Item si 17. §. 1. propter contumeliam ipsi illatum: vel, si litigantium alter cesserit bonis, l. cit. pr. quia his alteri in solutum datis arbitrium inefficax foret: vel, si inimicitia capitale inter ipsos & litigatores, vel illorum alterorum intercesserit, l. Littera 16. vel, si superveniat adversa valetudo, urgeat necessaria profectio, vel moles proprium negotiorum: vel, si novum munus publicum sit fulcipient, vel alia incommittita post arbitrium receptionem incidat & impedit ejus implectionem, l. cit. & l. Et si qua 16. ff. Rubr. cit. ubi Zælius n. 20. §. 21.

Receptorum autem compromissiorum in arbitrio perseverantium potestas tota pender ex ipso compromisso, l. Non distinguimus 32. §. 15. ff. eadem Rubr. adē; ut istius formam offici & potestatis arbitratorum Regulam nuncupet Bruneman. in l. Et si qua cit. n. 22, conj. proinde quasi mandati terminos, tam quoad rem, super qua compromissum est, quam quoad modum in cognoscendo & laudando sive arbitrio proferendo egrediens, nihil agit, l. i. l. Qualem ip. Ec. ff. ibid. ut, quæ ab ipso ita gesta sunt, nec